regnavit, irascantur populi. » Sive de Gentibus, sive de Judæis sunt, quicumque non credunt, irascantur. Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania *Psal. II* ? « Dominus regnavit, irascantur populi. » Dominus passus est, Dominus crucifixus est, Dominus mortuus est, Dominus resurrexit, Dominus ad cælum victor ascendit. « Dominus regnavit, irascantur populi. » Qui sunt isti populi ? Dicamus exemplum de Evangelio ; Quidam paterfamilias ivit accipere sibi regnum de longe *Luc. xix.* Quid longius, quam cælum a terra ? Dereliquit terram, ivit ad cælos, ut acciperet sibi regnum. Et cives, inquit, illi qui oderant eum, miserunt legationem, dicentes : Nolumus eum regnare super nos. Verum ille accepit regnum, et venit ad cives pessimos ; venit ad illos, qui regem eum nolebant habere. Et nunc dicit Spiritus sanctus ad cives malos : Velitis, nolitis, « Dominus regnavit, irascantur populi. » O clementia Spiritus sancti, non dixit, pereant, sed, « irascantur ; » vitium voluit significare, non pœnas ; illi irascuntur, et Dominus deprecatur. Et quid dicit ? Venite ad me, omnes, qui laboratis et onerati estis *Matth. xi.* Regnum

humaine, je le donne comme Dieu, je le reçois comme homme.

« Vous êtes assis sur les Chérubins, que la terre frissonne d'effroi. Tant que la terre reste immobile, elle ne peut être guérie. Le prophète ne parle point ici des tremblements de terre auquel le globe de la terre est soumis, et qui jette dans l'effroi tous ses habitants; mais il parle de notre terre, qui ne peut être guérie, tant qu'elle reste immobile. Mais aussitôt qu'elle est ébranlée, qu'elle frissonne d'effroi, elle recouvre la santé. Sur qui me reposerai-je, dit Dieu, si ce n'est sur celui qui est humble, paisible et qui tremble à ma parole *Isai. Lxvi*? La terre tremblante est ébranlée, c'est pour cela que celui qui est assis sur les Chérubins, commence à s'asseoir sur cette terre qui frissonne d'effroi. Heureux celui qui est le trône de Dieu, heureux celui sur lequel Dieu est toujours assis. Il y a diverses manières d'être ou de se tenir; ainsi nous sommes assis, ou nous sommes debout, ou nous marchons, ou nous sommes couchés. Malheureux est celui pour lequel Dieu est comme étendu et couché, il reste étendu comme lui. De même qu'il s'afflige avec celui qui s'afflige, qu'il se réjouit avec celui qui est dans la joie, ainsi il reste comme étendu avec celui qui est étendu et couché à terre. De même qu'il a soif avec celui qui a soif, qu'il a faim avec celui qui a faim, qu'il est nu avec celui qui est sans vêtement, ainsi il est étendu avec celui qui est étendu. Avec celui donc qui est blessé et étendu à terre, Dieu est comme étendu avec lui ;

accepi a Patre, immo homo quem suscepi; do quasi Deus, accipio quasi homo. « Qui sedes super Cherubim, moveatur terra. » Quamdiu terra immobilis est, sanari non potest. Non de terræ motu loquitur, quo videmus terras concuti, et omne mortalium timere genus; sed de nostra terra loquitur, quæ quamdiu immota fuerit, sanari non potest. Quando vero mota fuerit, et intremuerit, tunc recipiet sanitatem. Super quem, inquit, requiescam, nisi super humilem et quietum, et trementes sermones meos *Isai. Lxvi*? Quoniam terra tremens commota est: propterea ille qui sedet super Cherubim incipit sedere in terra tremente. Felix est qui solum Dei est; felix est in quo Deus semper sedet. Diversa sunt schemata, aut enim sedemus, aut stamus, aut ambulamus, aut jacemus. Infelix est ille cui jacet Deus, jacet etenim cum jacente. Quomodo plangit cum plangente, et ridet cum ridente, ita et jacet cum jacente: Quomodo sitit cum sitiante, et esurit cum esuriente, et nudus est cum nudo, sic et jacet cum jacente. Qui ergo vulneratus est, et jacet; et ipse quodammodo jacere dicitur cum eo. Qui autem ambulat, et ille ambulat cum eo; qui

avec celui qui marche, il marche. Celui qui marche paraît dans un état meilleur que celui qui est étendu à terre, cependant il n'est pas encore parvenu au bonheur de celui qui se tient debout. Lorsqu'Adam voulut se dérober aux regards de Dieu, Dieu marchait avec lui après l'heure de midi. *Gen. iii*. On me dira: Si Adam après son péché a été chassé du paradis, donc celui avec qui Dieu marche, jouit d'une félicité imparfaite. Et moi je réponds: Si Adam eût été mis à mort sans retour, et que Dieu ne lui ait pas donné lieu de faire pénitence, Dieu aurait été pour lui comme étendu à terre. Mais Dieu lui ayant donné les moyens de faire pénitence, Dieu marche avec lui.

« Le Seigneur est grand dans Sion, il est élevé au-dessus de tous les peuples. » En montant aux cieux, il s'est élevé au-dessus de tous les peuples; et c'est de là qu'il nous considère chaque jour ainsi que toutes nos actions.

« Qu'ils rendent gloire à votre grand nom, parce qu'il est terrible et saint. » Que les saints se préparent à louer votre nom, qui est saint, car vous avez dit: Soyez saints, parce que je suis saint *Lev. xix* et *xx*, et que la majesté du Roi aime la justice. L'homme doit d'abord se juger, condamner ses mauvaises actions par son propre jugement, c'est ainsi qu'il honorera Dieu le roi éternel.

« Vous avez dressé des voies droites au milieu des peuples, » mais ils les ont rendues tortueuses par leurs crimes. « Vous avez exercé la jus-

ambulat, videtur quidem melior esse ab eo qui jacet, tamen necdum venit ad ejus felicitatem qui stat. Denique et Adam quando se abscondit a facie Dei: ambulabat ei Deus post meridiem *Gen. iii*. Dicat aliquis: Si Adam, offenderat, et de paradiso fuerat ejectus: ergo imperfecta felicitate est cuicumque ambulat Deus. Et ego dico: Si Adam penitus occisus fuisset, et non ei datus fuisset locus penitentiae, jacisset ei Deus. Nunc vero quia datur ei locus penitentiae, propterea ambulat ei Deus.

« Dominus in Sion magnus, et excelsus super omnes populos. » Ascendens ad cælos, excelsior est omnibus factus, unde nos actusque nostros per singulos dies speculatur.

« Confiteantur nomini tuo magno, quoniam terribile et sanctum est. » Préparent se sancti ad confitendum nomini tuo, quod est sanctum, siquidem tu dixisti: Sancti estote, quia ego sanctus sum *Levit. xix* et *xx*. « Et honor regis judicium diligit. » Debet se prius homo dijudicare, et proprio judicio condemnare mala sua, et sic honoret æternum regem Deum.

« Tu parasti directiones in populis. » Sed proprio

tice et le jugement dans Jacob, » non-seulement dans les patriarches, mais dans le peuple chrétien qui a mérité les prérogatives du peuple ancien.

« Exaltez le Seigneur notre [Dieu, » afin qu'il soit exalté dans vos cœurs. « Et adorez l'esca-beau de ses pieds, parce qu'il est saint. » On a donné beaucoup d'interprétations de cet esca-beau; mais ici le prophète veut parler du corps du Seigneur dans lequel la majesté de la divinité repose comme sur un escabeau, car nous avons souvent dit combien ce corps est saint. Qu'il doive être adoré, c'est ce que nous enseignent les apôtres, lorsqu'au moment où il montait aux cieux, ils l'adorèrent avant de rentrer dans Jérusalem. *Act. 1.* On peut aussi rapporter ces paroles à la croix du Seigneur et à l'âme sainte.

« Moïse et Aaron étaient ses prêtres. » Bien que l'un tienné la règle de la loi, l'autre la règle du sacerdoce, tous deux cependant ont annoncé l'avènement du Seigneur par un témoignage sacerdotal, ou par les trompettes de la loi, ou par les sonnettes de la robe du grand prêtre. « Et Samuel était du nombre de ceux qui invoquaient son nom. » Samuel représente l'ordre Lévitique, que figurait l'éphod de lin et de couleur blanche *II Rois. vi*, en montrant que celui qui invoque le nom du Seigneur en esprit de repentir peut laver par ses larmes la noirceur du péché, et devenir blanc comme le lin.

« Ils invoquaient le Seigneur, » les apôtres ;

vilio depravati sunt. « Judicium et justitiam in Jacob tu fecisti. » Non solum in patriarchis, sed etiam in populo Christiano, qui meruit primogenita senioris.

« Exaltate Dominum Deum nostrum. » Ut sit excelsus in cordibus vestris. « Et adorare scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est. » Multæ de scabello opiniones sunt; sed hic propheta corpus Dominicum dicit, in quo majestas divinitatis tamquam super scabellum stat; sanctum enim eum dici sæpe docuimus. Quod autem adorari debeatur, eo ascendente apostoli docuerunt, cum adorantes regressi sunt in Jerusalem *Act. 1.* Sed et ad crucem Dominicam, et ad animam sanctam hæc referenda sunt.

« Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus. » Quamquam unus legis, alter sacerdotii regulam teneat: tamen uterque adventum Domini sacerdotali præconio, vel in legalibus tubis, vel in tintinnabulis nuntiavit. « Et Samuel inter eos qui invocant nomen ejus. » Samuel Levitici ordinis regulam tenet, quod Ephod illud tineum atque candidum figuravit *II Reg. vi*: ostendens candidum effici posse, qui per penitentiam nomen Domini invocans, lacrymis nigredinem peccati diluerit.

« Invocabant Dominum. » Apostoli. « Et ipse exau-

« et le Seigneur les exauçait; il leur parlait au milieu de la colonne de nuée. » Le Seigneur a parlé aux enfants d'Israël du milieu de la nuée. *Exod. xvi* et *xix*; mais ensuite il a parlé aux apôtres sous le voile de la chair qu'il avait prise, et sous lequel la divinité était couverte et cachée.

« Ils gardaient ses ordonnances, et le précepte qu'il leur avait donné. » Ils n'ont laissé inutile aucune partie des préceptes du Seigneur.

« Seigneur notre Dieu, vous les exauciez, ô Dieu! vous avez été clément pour eux, lors même que vous les punissiez. Vous avez conduit à la perfection tout ce qu'ils se sont appliqués à faire, parce que leurs œuvres vous étaient agréables.

« Exaltez le Seigneur notre Dieu, et adorez-le sur la sainte montagne parce que le Seigneur notre Dieu est saint. » Faites profession d'être saints dans son Eglise, de même que le Sauveur a fait paraître son Eglise sainte, n'ayant ni tache ni ride. *Ephes. v.* Qu'il daigne nous accorder, que gardant fidèlement dans une sainteté parfaite le caractère de l'ordre sacerdotal, le bien que nous nous appliquons à faire obtienne sa récompense.

#### PSAUME XCIX

« Psaume de louange. » Dans ce psaume le prophète excite les fidèles à chanter sans cesse les louanges du Seigneur.

« Peuples de la terre, poussez des cris de joie en l'honneur de Dieu; servez le Seigneur avec

diebat eos, in columna nubis loquebatur ad eos. » Locutus est Dominus de nube filiis Israel *Exod. xvi* et *xix*; sed et deinceps affatus est apostolos de velamento carnis assumptæ, in quo divinitas obumbratà latebat. « Custodiebant testamentum ejus: et præceptum quod dedit illis. » Nihil de his ad irritum deduxerunt.

« Domine Deus noster, tu exaudiebas eos; Deus, tu propitius fuisti eis, et ulciscens in omnes adventiones eorum. » Omnia enim quæ agere studuerunt, ad perfectum deduxisti: quia placita erant tibi.

« Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorete in monte sancto ejus, quoniam sanctus Dominus Deus noster. » Sanctos vos exhibete in Ecclesia ejus, sicut ipse eam exhibuit sanctam, non habentem maculam aut rugam *Ephes. v.* Qui nobis præstare dignetur, ut modum sacerdotalis ordinis cum sanctitate perfecta tenentes, quæ studemus agere de bono, ipse perducere dignetur ad effectum.

#### PSALMUS XCIX.

« Psalmus pro confessione. » Iste psalmus vocem prophetæ continet, qui fideles provocat in laudibus Dominicis incessabiliter exercere.

« Jubilate Deo omnis terra, servite Domino in læti-

allégresse, » vous tous qui ayant secoué le joug de la loi qui pesait sur vos têtes, tressaillez d'allégresse, non plus dans la tristesse de l'ancienne servitude, mais dans la liberté du nouvel homme.

« Paraissez devant lui dans de saints transports de joie. » Nè vous livrez pas à la dissolution des plaisirs honteux, mais tout ce que vous faites, faites-le pour la gloire de Dieu.

« Sachez que le Seigneur est Dieu, c'est lui qui nous a faits, et non pas nous-mêmes. » Nous avons été créés par lui, non-seulement dans notre être matériel, mais il nous a créés une seconde fois pour que nous devinssions un nouvel homme, et cela non par notre mérite, mais par un don de sa grâce.

« Nous qui sommes son peuple et les brebis de son pâturage. » Il est le bon pasteur qui a donné sa vie pour ses brebis. *Jean. x.* Pour nous, nous sommes ses brebis qui le suivons, et qui entendons sa voix.

« Entrez sous ses portiques en chantant des hymnes. » De même qu'il est la porte du Père lorsqu'il dit : Si quelqu'un entre par moi, il sera sauvé *Ibid.* ; ainsi les apôtres sont les portes par lesquelles on approche de lui, et que nul ne peut franchir s'il ne s'est d'abord purifié de ses péchés par un aveu sincère. « Entrez dans ses parvis en chantant des hymnes. » Offrez-lui des âmes dilatées avec des hymnes et des cantiques spirituels.

tia, » Qui, excusso a cervicibus vestris legis jugo, non in mœrore veteris servitutis, sed in libertate novi hominis exsultatis.

« Introite in conspectu ejus in exsultatione. » Non jocis turpibus dissolvimini, sed omnia quæcumque facitis, in gloriam Dei facite.

« Scitote quoniam Dominus ipse est Deus, ipse fecit nos, et non ipsi nos. » Ab eo enim sumus non solum corporaliter facti, sed etiam in novum hominem recreati; et hoc non nostro merito, sed suo dono.

« Nos populus ejus, et oves pascuæ ejus. » Ipse est pastor bonus, qui animam suam pro ovibus suis posuit *Joan. x.* Nos autem sumus oves, qui eum sequimur, et vocem ejus audivimus. « Introite portas ejus in confessione. » Sicut enim ipse porta est Patris cum dicit : Per me si quis introierit salvabitur *Ibid.*, ita et apostoli portæ sunt ejus per quas ad eum acceditur, quas nemo potest ingredi, nisi se peccata confitendo purgaverit. « Atria ejus in hymnis confitemini illi. » Dilatatas ei mentes cum hymnis spiritualibus canticisque deferte.

« Laudate nomen ejus, quoniam suavis est Domi-

« Louez son nom, car le Seigneur est plein de douceur. » Il n'a rien d'amer, « sa miséricorde est éternelle, » parce qu'il nous a rachetés, et qu'il ne cesse de nous sauver; « et sa vérité s'étend d'âge en âge, » cette vérité par laquelle il jugera les peuples. Qu'il daigne nous accorder qu'après avoir été créés par lui, rachetés par lui, nous méritions de chanter avec action de grâces, dans la joie éternelle, la jubilation de l'allégresse. A lui soit la gloire ainsi qu'au Père éternel et à l'Esprit-Saint dans les siècles des siècles.

## PSAUME C

« Psaume de David. » Dans ce psaume, le prophète expose les miséricordes de Dieu.

« Je chanterai, Seigneur, devant vous, votre miséricorde et votre justice. » Que les pécheurs repentants qui désespèrent de leur salut, entendent ce chant de la miséricorde; mais que les contempteurs qui disent : Le Seigneur est miséricordieux, pécheurs, il nous pardonnera, entendent le prophète chanter aussi le jugement. « Je le chanterai sur des instruments, je m'appliquerai à connaître la voie qui est pure et sans tache, » c'est-à-dire que chacun doit comprendre ce qu'il chante, qu'il doit s'appliquer attentivement au psaume, pour retenir les divagations de son esprit, et afin que son âme ne reste point sans fruit, alors que sa bouche chanta les louanges de

nus. » Nihil enim acerbum habet. « In æternum misericordia ejus. » Quia nos redemit, et jugiter salvat. « Et usque in generationem, et generationem veritas. » Qua populos judicabit. Qui nobis præstare dignetur, ut ab ipso facti, ab ipso redempti, mereamur et in lætitia sempiterna jubulum exsultationis cum gratiarum actione concinere. Ipsi gloria cum æterno Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS C.

« Psalmus ipsi David. » Iste psalmus vocem continet prophetæ, Dei misericordias enarrantis.

« Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine. » Misericordiam audiant peccatores qui desperant de sua salute, qui sunt in pœnitentia. Judicium audiant contemptores, qui dicunt : Misericors est Dominus : peccemus, indulgebit nobis. « Psallam et intelligam in via immaculata. » Ut intelligat quis quod psallit, et sensus ipsius contempletur psalmum, ut non vage tur mens ejus foras, et corpore quidem videatur psallere, mens autem sine fructu sit. « In via imma-

Dieu. « La voie qui est pure et sans tache, » afin qu'en marchant dans ce monde, je pratique la justice et que je ne contracte point de souillure.

« Quand viendrez-vous à moi ? » Lorsque j'aurai reçu l'intelligence, et que j'aurai agi selon la justice, je dirai alors avec confiance au Seigneur: « Quand viendrez-vous à moi ? » Ces paroles, quand viendrez-vous, doivent s'entendre de son second avènement.

« Je marchais dans l'innocence de mon cœur au milieu de ma maison. » Rien n'est agréable à Dieu, comme la simplicité et l'innocence. Parmi tant d'autres oiseaux, le Saint-Esprit n'a eu pour agréable que la colombe à cause de sa simplicité et parmi les quadrupèdes, que la brebis à cause de sa douceur.

« Je ne me proposais rien d'injuste devant les yeux. » Je ne préférais rien au Seigneur, je ne consentais pas à l'iniquité, mais j'étais tout entier à Dieu.

« Je haïssais ceux qui violaient votre loi, » soit mon père, soit ma mère, soit mon frère, soit ma sœur, soit un de mes amis; s'il s'écartait de la crainte du Seigneur, je le prenais en haine, et j'évitais tout contact avec lui. Je ne préférais pas la parenté ou l'amitié à la religion du Seigneur.

« Je ne me suis pas associé au cœur pervers. » Il n'y avait en moi rien de dangereux, rien de pervers, mais seulement l'équité et la justice. « Je ne connaissais pas celui qu'une conduite maligne éloignait de moi, » c'est-à-dire que si j'avais pour

culata : » ut ambulans in hoc mundo juste agam, et maculam non habeam.

« Quando venies ad me. » Quando autem intellectum recepero, et juste egero, tunc cum fiducia dico ad Dominum: « Quando venies ad me? Venies autem, de secundo ejus adventu accipiendum est.

« Perambulabam in innocentia cordis mei, in medio domus meæ. » Nihil sic placet Deo, ut simplicitas et innocentia. Denique Spiritus sanctus in aliis volatilibus non complacuit nisi in columba, propter simplicitatem, et in quadrupedibus in ovis, propter mansuetudinem.

« Non proponebam ante oculos meos rem injustam. » Non anteponebam aliquid Domino, neque consentiebam iniquitati; sed totus ad Deum eram.

« Facientes prævaricationem odivi. » Sive pater meus erat, sive mater, sive frater, aut soror, sive amicus; tamen si declinasset a timore Domini, hunc odio habebam, et omnino ad eum non accedebam. Non anteponebam propinquitatem aut amicitiam pietati Domini.

« Non adhæsit mihi cor pravum. » Non erat in me aliquid difficile; aut perversum aliquid, sed æquitas et justitia. « Declinantem a me malignum non cogno-

ami ou pour parent, un évêque ou un prêtre, ou un homme constitué en quelque dignité, et qu'il suivit des voies perverses, je le fuyais à ce point d'effacer son souvenir de mon esprit.

« Je poursuivais celui qui médissait en secret de son prochain. » Non-seulement nous ne devons pas consentir à la médisance; mais autant qu'il est en nous, nous devons poursuivre le médissant, à cette double fin également utile, de ne point l'entendre volontiers, et de ne pas permettre qu'il pêche. Car il y a cette distance énorme entre le fornicateur et le médissant, que celui qui commet la fornication ne tue que lui; tandis que le médissant perd et lui-même et celui qui l'écoute.

« L'homme à l'œil superbe, au cœur insatiable, n'était point admis à ma table. » Je refusais absolument de manger avec l'homme superbe et avare.

« Mes yeux cherchaient les hommes fidèles pour les faire asseoir près de moi. » Il ne dit pas: je cherchais les riches, les empereurs, les évêques, les prêtres ou les diacres, mais les fidèles pour les faire asseoir près de moi. Voilà ce que peut dire un saint évêque: je n'ordonnais pas un prêtre, parce qu'il était obséquieux envers moi, ou quelqu'un de mes proches, mais celui que je savais être fidèle. Et il peut ajouter: Tous mes clercs et les laïques étaient fidèles. On peut appliquer ce verset à la personne de Notre-Seigneur?

« Celui qui marchait dans la voie de l'inno-

sceram. » Hoc est, si erat mihi amicus aut proximus, sive episcopus aut presbyter, sive in quacumque dignitate constitutus, tamen si pervertebat vias suas, sic eum fugiebam, ut penitus ejus memoriam non facerem.

« Detrahentem proximo suo, hunc persequerbar. » Intantum non oportet consentire detrahenti, ut etiam quantum in nobis est persequamur talem, providentes in utroque utilitatem, et nec libenter audiamus, nec illum permittamus peccare. Tanta enim distantia est inter fornicantem, et detrahentem, ut ille qui fornicatur, se tantum occidat; ille autem qui detrahit, et se et illum qui audit demergat.

« Superbo oculo, et insatiabili corde, cum hoc non edebam. » Si quis erat superbus aut avarus, cum hoc penitus non edebam.

« Oculi mei super fideles terræ, ut sedeant mecum. » Non dixit divites, aut imperatores, aut episcopos, aut presbyteros, aut diaconos; sed fideles, cum istis sedebam. Potest hoc dicere, et episcopus sanctus vir, quoniam non ordinabam presbyterum illum qui mihi obsequeretur, aut propinquum meum, sed eum quem sciebam fidelem. Et iterum idem potest dicere: Quoniam omnes clericos meos, et laicos fideles habe-

cence était mon serviteur. » Je n'ordonnais point ceux qui m'étaient liés par les liens de la parenté ; mais les justes et les fidèles.

« Celui qui profère des choses injustes, ne demeurera point en ma présence. » J'avais tant d'éloignement pour celui qui médissait de son prochain, que je ne voulais ni croire à ce qu'il disait, ni l'entendre.

« Je mettais à mort dès le matin tous les pécheurs de la terre. » Il dit justement « les pécheurs de la terre, » car tous les pécheurs sont de la terre. Il veut dire : Je rejetais de mon cœur, sans vouloir les recevoir, les inspirations coupables que le démon me suggérait, car dès que les mauvaises pensées sont rejetées, les démons sont mis à mort. Les Juifs qui entendent ce verset,

bam. Potest ex persona Domini dici iste versiculus : « Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat. » Quoniam non ordinabam eos qui mihi propinqui erant, sed justos et fideles.

« Qui loquitur iniqua non direxit in conspectu oculorum meorum. » Intantum enim declinabam ab eo qui detrahebat proximo suo, ut nec illi crederem, nec audirem talem.

« In matutino interficiebam omnes peccatores terræ, » bene dixit, « peccatores terræ. » Peccatores enim terreni sunt. Hoc vult dicere, quod immissiones diaboli quas mihi suggerebat, ejiciebam de corde meo, et non suscipiebam ; cogitationibus enim malis

qui l'interprètent selon la lettre qui tue, et qui désirent répandre le sang, mettent à mort celui qui transgresse la loi. Car non contents d'avoir tué les prophètes, ils ont crucifié le Seigneur lui-même. « Afin de retrancher de la cité du Seigneur tous ceux qui commettent l'iniquité. » Plût à Dieu que nous retranchions de la cité du Seigneur tous ceux qui commettent l'iniquité. Cette cité du Seigneur, c'est l'Eglise des saints ; c'est l'assemblée des justes. Je retrancherai, c'est-à-dire j'adresserai des réprimandes, des reproches à celui qui pèche, pour qu'il fasse pénitence et qu'il retranche l'iniquité de son cœur. En effet, le prophète n'a pas dit, pour qu'il soit rejeté, mais pour qu'il soit sauvé.

ejectis, dæmones occiduntur. Judæi hunc versum audientes, et sequentes litteram occidentem, et desiderantes sanguinem fundere, si quis prævaricatus fuerit de lege, interficiunt eum. Siquidem non sunt contenti occisione prophetarum, sed et ipsum Dominum crucifixerunt. « Ut disperderem de civitate Domini omnes qui operantur iniquitatem. » Utinam et nos disperdamus de civitate Domini operantes iniquitatem. Civitas Domini est Ecclesia sanctorum, congregatio justorum. Disperdam, hoc est, arguam, increpem eum qui peccat, ut pœnitentiam agat, et disperdat iniquitatem de corde suo. Non enim dixit, ut abjiciatur, sed ut salvetur.

FIN DU TOME ONZIÈME.

# TABLE

Commentaire sur l'Épître à Tite . . . . .	1
Commentaire sur l'Épître à Philemon . . . . .	50
Appendice-Commentaire sur le livre de Job . . . . .	71
Commentaire abrégé sur les Psaumes, du Psaume I au Psaume C . . . . .	266